
Pag. 1 di 5 

 
RAGGRUPPAMENTO CARABINIERI BIODIVERSITA’ 

Reparto Biodiversità di Vittorio Veneto 

 

  

 

Prot. 2934                   Pos. 05.01.03                                       Vittorio Veneto, lì 25.10.2023 

 

 

AVVISO D'ASTA pubblica n. 1/2023 

 
Oggetto: Avviso di Asta pubblica per la vendita di un lotto di materiale legnoso da opera allestito a 

bordo strada e di materiale di risulta da trasformare in biomassa derivante da piante in 
prevalenza di abete rosso bostricate, all’interno della Riserva Naturale Orientata di 
Somadida in Comune di Auronzo di Cadore (BL). Massa presunta di legname da opera mc. 
800 – Peso presunto di biomassa q. 2.500. 

 Importo del lotto a base d’asta al netto di iva € 53.000,00. 
 

 

SI RENDE NOTO 

 
che avrà luogo il giorno 22.11.2023 alle ore 10:00 (ora di apertura delle buste contenti le offerte) 
presso la sede del Reparto Carabinieri Biodiversità di Vittorio Veneto, sita in Via G. Lioni n° 137, la 
vendita mediante asta pubblica ai sensi degli artt. 73 lettera “c” e 89 del Regolamento di Contabilità 
Generale dello Stato R.D. del 23 maggio 1924, n° 827, del materiale legnoso sotto elencato: 
 

Distretto 

e Sezioni 
Specie 

legnosa 

Assortimenti 
ritraibili 

Quantità 

Presunta 

 

Prezzo 

Unitario 

€ 

Prezzo 

Totale IVA 
esclusa 

€ 

 

R.N.O. di 
Somadida in 
comune di 
Auronzo di 

Cadore 

Abete Rosso Opera allestito 
Mc 

800,00 
60,00 48.000,00 

Abete Rosso Biomassa 
Q. 

2.500,00 
2,00 5.000,00 

TOTALE    53.000,00 

 

L’I.V.A. sul legname è a carico dell’aggiudicatario e dovrà essere versata nella misura e nei modi 
previsti dalla Legge come disposto all’art. 10 del Capitolato d’Oneri. Tutte le altre condizioni della 
vendita sono contenute nel Capitolato d’Oneri allegato alla presente, e consultabile presso il suddetto 
Reparto dalle ore 7.00 alle ore 17.00 dei giorni feriali o sul sito www.carabinieri.it nella sezione In 
vostro aiuto\Amministrazione trasparente\Gare appalto. 
 

MODALITA’ DI PARTECIPAZIONE 

 

Per partecipare alla gara gli interessati dovranno recapitare per posta raccomandata o tramite 
consegna a mano, un plico sigillato con firma apposita sui lembi per garantirne l’integrità. 
 

Il plico dovrà pervenire al REPARTO CARABINIERI BIODIVERSITA DI VITTORIO 
VENETO – in via G. Lioni, 137 – 31029 VITTORIO VENETO (TV) non più tardi delle ore 9.30 

http://www.carabinieri.it/


Pag. 2 di 5 

dello stesso giorno fissato per la gara. 
 

Scaduto tale termine non resta più valida alcuna altra offerta, anche se sostitutiva od aggiuntiva ad 
offerta precedente. 
L’Amministrazione declina ogni responsabilità per eventuali smarrimenti o ritardi nell’arrivo delle 
offerte e non saranno ammessi reclami al riguardo. 
Il plico dovrà portare esternamente la seguente dicitura: “OFFERTA PER L’ACQUISTO DI N. 1 
LOTTO BOSCHIVO DENOMINATO BOSTRICO 2023 – GARA DEL 22/11/2023”. 
 

Il plico sigillato dovrà contenere la seguente documentazione: 
 

 Busta chiusa con sopra la scritta “CONTIENE OFFERTA ECONOMICA” contenente 
esclusivamente l’offerta economica nel modello (All.2) che dovrà essere redatta su carta 
legale, e sottoscritta dal legale rappresentante della Ditta o Società offerente. Nell’offerta sarà 
indicato l’importo, espresso sia in cifre che in lettere, che il concorrente intende offrire per 
entrambi gli assortimenti del lotto posto in vendita che dovrà essere migliore o almeno pari a 
quella stabilita come base d’asta. 

 Per essere ammessi alla gara i concorrenti debbono inserire nel plico le seguenti 
autocertificazioni ai sensi del D.P.R. 28.12.2000 n° 445 e s.m.i. corredate da copia fotostatica 
completa di un valido documento di identità del Legale Rappresentante dell’impresa che ha 
provveduto alla compilazione dei documenti: 
i) ai sensi degli artt. 75 e 83 del Regolamento di Contabilità Generale dello Stato, il 

versamento del un deposito provvisorio dell’importo pari al 5% (cinque %) del prezzo 
posto a base d’asta (€ 2.650,00), a garanzia degli impegni assunti nei confronti 
dell’Amministrazione in caso di aggiudicazione, da presentarsi mediante fidejussione 
bancaria o assicurativa che impegni l’Istituto o l’Impresa Assicurativa nei confronti 
dell’Azienda e sottoscritta da personale autorizzato al rilascio, ovvero mediante quietanza 
rilasciata dalla Sezione di Tesoreria Provinciale competente oppure in alternativa mediante 
assegno circolare non trasferibile intestato a “Reparto Carabinieri Biodiversità di Vittorio 
Veneto”. Tutti gli assegni presentati dai partecipanti verranno restituiti al momento della 
sottoscrizione del contratto da parte del vincitore ad eccezione di quello presentato 
dall’aggiudicatario, che sarà trattenuto fino alla consegna della cauzione definitiva. La 
mancanza di tale deposito o l’insufficienza dell’importo comporteranno l’esclusione 
dalla gara; 

ii) dichiarazione attestante l’iscrizione dell’impresa ad una Camera di Commercio come 
Impresa Boschiva o Segheria legnami o Commercio legnami, ecc., e di non essere incorso 
in fallimenti o in amministrazione controllata nell’ultimo biennio comprensiva della 
dichiarazione relativa alla mancata sussistenza delle cause di esclusione previste dall’art. 
94 del D.Lgs 36/2023 (All.3); 

iii) dichiarazione attestante la Regolarità Contributiva dell’impresa; 
iv) dichiarazione, su carta libera, con la quale il concorrente attesti di essersi recato nella 

località dove si trova il materiale posto in vendita, di averlo trovato di pieno gradimento, 
di aver preso visione di tutte le pagine di cui si compone il presente avviso d’asta nonché 
delle circostanze particolari e generali della vendita e del Capitolato d'Oneri che la regola 
e di accettarlo integralmente (Capitolato in data 25.10.2023). L’impegno a mantenere 
valida e vincolante l’offerta per 180 giorni consecutivi a decorrere dalla scadenza del 
termine per la presentazione dell’offerta (All.4); 

v) il patto di integrità sottoscritto in calce ad ogni pagine dal Legale Rappresentante della 
Ditta o Società offerente come previsto dalla circolare del Ministero della Difesa con nota 
n. 14025 del 17/02/2014 (All.5); 

 

Al fine di evitare la presentazione di documentazione irregolare o incompleta si invitano i concorrenti 
ad avvalersi dei modelli in allegato, che possono essere anche scaricati dal sito www.carabinieri.it 
nella sezione In vostro aiuto\Amministrazione trasparente\Gare appalto. 

http://www.carabinieri.it/


Pag. 3 di 5 

I dati personali conferiti, verranno trattati con modalità automatiche e manuali per le finalità 
esclusivamente connesse ad atti inerenti utilizzazioni boschive. Ai sensi dell’art. 7 del D.lgs. 
196/2003 potranno essere chiesti in ogni momento quali siano i dati personali conservati, la 
correzione e l’aggiornamento, ottenere la cancellazione, la trasformazione o il blocco dei dati trattati 
in violazione della legge. Il titolare del trattamento è il Raggruppamento Carabinieri Biodiversità, via 
Carducci n°5, Roma. Il responsabile di riferimento designato con determina n. 1543 del 03.10.2023 
è il Comandante del Reparto Carabinieri Biodiversità di Vittorio Veneto Ten. Col. Michele Di Cosmo. 
 

 

AGGIUDICAZIONE, CONSEGNA E ASPORTO DEL MATERIALE 

 

Per il lotto in oggetto si darà luogo all’aggiudicazione alla Ditta che ha offerto l’importo globale 
maggiore, anche se vi fosse un solo offerente, purché l’importo offerto per ogni singolo assortimento 
sia superiore o pari a quello minimo prestabilito. Non saranno ammesse offerte per un solo assorti-

mento anche nel caso l’importo risultasse superiore al totale complessivo del lotto. In caso di parità 
sarà subito aperta con gli stessi criteri una nuova gara ad offerte segrete fra i concorrenti che hanno 

avanzato uguale offerta e presenti il giorno di apertura delle buste.  

L’aggiudicatario dovrà provvedere, al più tardi entro 10 (DIECI) giorni dall’aggiudicazione a costi-
tuire una cauzione definitiva, nella misura minima del 20% del prezzo di aggiudicazione, secondo le 

modalità specificate all’art. 10 del Capitolato d’Oneri. Immediatamente dopo la costituzione del 

deposito definitivo, previa esibizione della documentazione probatoria, sarà restituita la cauzione 

provvisoria già costituita. 

L’aggiudicatario resta vincolato al contratto fin dal momento della sottoscrizione del verbale di ag-

giudicazione compilato su carta bollata e sottoscritto dal R.U.P., dall’Ufficiale Rogante e da due 
testimoni, se presente all’incanto, o dalla sua notifica se assente. L’Amministrazione lo sarà sola-
mente dopo l’approvazione del contratto da parte dei superiori Uffici preposti. 

Le spese di copia, stampa, valori bollati, registrazione, e tutte le altre spese inerenti il contratto, sono 

a totale carico dell’Aggiudicatario da versare entro 5 (CINQUE) giorni dall’aggiudicazione, così 

come è previsto dall’art. 8 del Capitolato d’Oneri. 
L’Amministrazione non garantisce lo stato fisico del materiale venduto, né la qualità commerciale 
del medesimo. 

L’Aggiudicatario, eseguirà l’asporto e quanto altro occorre per il ritiro e lo sgombero dello stesso 

materiale, a cura e spese proprie senza che si possano pretendere indennizzi o compensi di sorta, per 

qualsiasi ragione anche di forza maggiore, utilizzando le vie esistenti, o comunque indicate dal per-

sonale incaricato dal Reparto Carabinieri Biodiversità di Vittorio Veneto per il tramite del personale 

militare del Nucleo CC Tutela Biodiversità Palus San Marco. Sarà cura degli incaricati del trasporto 

del materiale adottare al momento opportuno tutti gli accorgimenti necessari a garantire la sicurezza 

della circolazione. 

Se, a causa delle predette operazioni relative all’asporto del materiale acquistato, si dovessero verifi-
care danni al suolo, al soprassuolo e alle infrastrutture dell’Amministrazione, l’acquirente dovrà ri-
fondere i danni causati, stimati dal personale incaricato e convalidati dal Reparto Carabinieri Biodi-

versità di Vittorio Veneto. 

La Ditta aggiudicataria provvederà al pagamento dell’importo di aggiudicazione secondo le modalità 
specificate all’art. 16 del Capitolato d’Oneri. 
L’asporto del lotto aggiudicato dal territorio della Foresta Demaniale di Somadida si dovrà conclu-
dere entro il termine stabilito all’art. 18 del Capitolato d’Oneri (180 giorni dalla data del verbale 

di consegna), salvo eventuale proroga concedibile su richiesta in caso di comprovata forza maggiore 

(art. 19 del Capitolato d’Oneri). 
I concorrenti sono invitati a presenziare all’apertura dei plichi. 



Pag. 4 di 5 

Gli interessati potranno prendere visione del materiale posto in vendita nei giorni feriali, dalle 

ore 9.00 alle ore 12.00 e comunque previo appuntamento con il personale militare del Nucleo Cara-

binieri Tutela Biodiversità di Palus S. Marco (tel. 0435/497086) incaricato da questo Reparto Cara-

binieri Biodiversità di Vittorio Veneto (tel. 0438/57033). 

 

  

  

  

                                     IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

                                                                          (Ten. Col. Michele DI COSMO) 

 

 

 

 

  



Pag. 5 di 5 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto ____________________________________ certifica che l’avviso d’asta n. 1/2023 (prot. ____ 

del 25/10/2023) del Reparto Carabinieri Biodiversità di Vittorio Veneto, è stato pubblicato per giorni _15_ 

consecutivi e cioè dal 30/10/2023 al 13/11/2023. 

 

Addì ______ novembre 2023                                Firma __________________________ 

 


		2023-10-25T09:50:12+0200
	DI COSMO MICHELE




